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Zapowiadana na 4 do 5 dni se
sja Rady Ligi Narodów ma być 
przedłużona: powodem tego jest 
znowu zagadnienie zatargu ja
pońsko - chińskiego, z którym 
tastyrncja genewska musi się po 
rać bez żadnych widoków powo 
dzenia, 

Bo przecież do powodzeń za
liczyć nie można nie tylko po

przedniej decyzji paryskiej o Jso 
« ć j i mandżurskiej. która do
tychczas nie wyjechała na plac 
swoich badan. ale także i dekla-
•TaeS. która Ttia złożyć w imieora 

obecnie p P a j J Boncour. 
Deklaracja ti*ma podnieść zna 

czenie bezczynnej komisji, pow
tórzyć zapewnienia japońskie o 
braku zaborczości w stosunku 

- do Mandżurii i domagać sie od 
Chin i Japonii „opanowania na- i 
preżonej sytuacji". 
' .Doprawdy, trudno nie pisać sal 
tyry. gdy czyta sie treść tej 
przyszłej deklaracji. ,a jedno
cześnie kable i druty przynoszą 
wiadomości o rozszerzaniu , się 
zony okupacji japońskiej na tery 
torjnm niepodległej republiki 
chińskiej: onegdaj zajęto Czin-
Czem, wczoraj Charbin. dziś — 
Szanghaj a w każdera mieście 
inny generał stawia ultimatum. 
które co do treści niczeni nie róż 
ni się od notv austrn-weeierskiej 
do Serbji z lipca 1914 roku. 
'. Wobec rvch-taktów instytucja 
genewska jest bezsilna i im dlu 
żej zajmuje sie kwestia tak zwa-
łią mandżurska, tern bardziej 
swoją bezsilność ujawnia. . 

Taki' wvnik deliberacji i u-
thwał Lig; jest nieunikniony, bo 
przeciwstawia ona sile — auto
rytet moralny i prawo. A w U 
kich konfliktach w pierwszem 
spotkaniu — siła zawsze trium
fuje. Nie wynika stad oczywi
ście. abv triumfator miał racje, 
nie wynika nawet aby postępo
wa.! rozsądnie, iak to się tu i 
owdzie mów; przez podziw dla 
planowej i pełnej sukcesów ak"-
cji zbrojnej japońskiej. 

Powodzeńi» upaja zwycięz
cę: od skromnego zadania opie-

~ i i nad emigracja, japońską w 
Mandżurii i kontrola komunika
cji w tym kraju, przeszła Ja-

Rosnąca burza 
pończycy ruszają, dalel A prze 
cięż kiedyś burza zbierze się. 
Można to mówić napewno dziś, 
gdy zatarg szanghajski przybie
ra formy daleko groźniejsze, niż 
poprzednie incydenty mandżur
skie. Już nie tylko krążą noty 
i demarebes: joż płyną okięty 
amerykańskie na wodv Szang
haju, a Chiny czynią ostatnia 
próbę na terenie genewskim, u-
siłujac na mocy art. 15 paktu 
przenieść spór z Rady na forum 
nadzwyczajnego zgromadzenia 
Ligi Narodów. 

Może i teraz chwilowa burza 
rozejdzie sie PO chińskich ko
ściach, ale bardzo lcró*owzrocz-
nym byłby ten. ktoby sadzi, że 
przez to samo uniknie sie jej w 
bliższej lub dalszej przyszłości. 

„Pakt mówi sam za siebie 
otatakifł p, Litwinow w Warszawie 

•< 

D. 21 b. m. o g. 9 nrin. 54 wiecz. 
przejechał przez Warszawę, w dro
dze do Genewy, komisarz spraw 
zagranicznych Z. S. S. R~ Litwi
now, wraz z członkami delegacji 
sowieckiej na konferencje rozhroje-
raową: Łunaczarskim, Łangowo-
jem. sekretarzem generalnym ko
misji Steinem oraz 11 osobami 
personelu pomocniczego. 

P. Litwinowowi towarzyszy jego 
malżonka. 

Na parę minut przed przyjściem 
pociągu na peron wszedł poseł so
wiecki w Warszawie p. Antonow-
Owsieienko w towarzystwie człon 
ków poselstwa i po zatrzymania się 
pociągu udał się do wagonu sy
pialnego, zajmowanego przez ko
misarza. 

Po przetoczeniu wagonów Mo

skwa — Berlin na inny tor, p. Li
twina w wyszedł na peron. 

Na liczne pytania dziennikarzy 
odpowiadał uśmiechem bez słów, 
a zapytany' wręcz o parafowany o-
negdaj polsko - sowiecki pakt o 
nieagresji uchylił sie zręcznie od 
udzielenia wyjaśnień, któreby go 
mogły krepować w rozmowach, o-' obniżone w rewirze centralnym ó 
czekających go w Berlinie, oświad-j 8 p r o c ^ w rewirze zaś połudnlo-
czając: . . . wym (Ł J. w powiatach pszczyń-

- Pakt ten mówi sam zą sebie... sk l | I1 , rybnickim) 0 l 0 proc. 
Po dokonaniu zdjęć totograticz-1 

8 -10 proc obniżka płac górników 
Orzeczeń e komisji rozjemcze) na Górnym Slasku 

KATOWICE, 28.1. — Teł. wt. — 
Po trzygodzinnych naradach, nad
zwyczajna komisja rozjemcza wy
dała dziś o godzinie 4 po południu 
orzeczenie, mocą którego place w 
górnictwie węglowem Górnego 
Śląska łącznie z koksowniami 1 bry 
kletownlaml kopainlaneml zostały 

r.ych, pp. Litwinowowie cofnęli sie 
do wagonu, w którym sowiecki ko
misarz spraw zagranicznych kon
tynuował rozmowę z posłem Ow-
siejenką. 

O godz. 10 min. 35 wiecz. pociąg 
ruszył w dalsza drogę. 

Stawki płac ustalone tern orze
czeniem, obowiązują od dnia 1 tu-
tego na czas nieograniczony, z temj 
jednak, że mogą być wypowiedzia
ne na dzień 1 czerwca, przyczem 
wypowiedzenie musi nastą/pić 2 ty 
godnie wcześniej. Gdyby to nie ca

li/ drodze na feonference rozbro-etfowa 

stąpiło, orzeczenie automatycznie 
przedłuża swoją ważność na dałszel 
3 miesiące. 

Stronom pozostawiono 24 godzin 
czasu do namysłu w sprawie przy 
Jęcia czy też odrzucenia > orzecze* 
nia. 

W uzasadnieniu komisja rozlemczai 
pawiada. Ze uznała obniżkę za koni en 
czną. w przeświadczeniu, iż uszczer« 
bek w zarobku każdego robotnika, do 
konany tern orzeczeniem, da tnołnośd 
zatrudnienia większe) ilości robotni
ków I zapobiegnie zamykaniu konali! 
oraz wprowadzaniu śwk*iwek. 

Oszczędności oraz zmniejszenie kosi 
łów własnych z racji tej obniżki plao 
muszH być użyte w pierwszej llnji na 
stworzenie funduszu wyrównawczego, 
który ma wyrównywać (traty spowo
dowane eksportem węglowym na rynki 
zamorskie. 

O ileby wiec w zakresie utrzyma* 
nia eksportu przemysł węglowy nie po' 
czynił wszystkich możliwych wysił
ków i nie wynalazł innych źródeł 
oszczędności poza obniżka płac robotnS 
czych na pokrycie strat, wywołanych 
eksportem, celowość lej obniżki mo
głaby u(lec w przyszłości zakwestjona 
waniu. 

W związku z tern orzeczeniem 
organizacje robotnicze zwołały po-
siedzenia, na których powezmą 
postanowienia co do przyjęcia ob-
ntżkt. 

Centralny związek górnikowi 
•który w komisji udziału nie brał, 
odrzuca stanowczo orzeczenie i za 
mdeiiza rwołat kongres rad .zało« 
gowych, któryby zadecydował o 
proklamowaniu strajku generalne
go. 

Inne organizacje nie powzięłyj 
jeszcze recyzji.' 

Wczoraj przez Warszawę przejechała sowteefca delegacja aa konierencję ro zmrojen:ową w Genewie. Na zdjęciu przewodniczący delegacji komisarz 
spraw zagranicznych Litwinow (i) w towarzys<wie małżonki (xx), posła Owsielenki U) I dziennikarzy warszawskich. 

Zaległości podatkowe nie beda. umorzone 
Wyłainienia rządu w komisji budżetowe! Sejmu 

Sejmowa komisja budżetowa n-
kooczyła wczoraj dyskusję nad 
budżetem ministerstwa skarbu. Na 
wczori.szem posiedzeniu przema
wiało je-_-cze siedmiu mówców. 

Pas. Rozmtrw (K- Żydowskie) pod-
ponfa do okupacji całej MandŻU- kre«:' ińerealBOŚĆ budżetu po stronie 
rfi i dalej na- innym zupełnie te- dcinsdu. nazwał zapowiedź p. imni-
JL^iL ~i ATT.^»,,„H, „, c „ . , 'Slra zanienu nowych podatków duża 
rerufe aż do desantu w Szang- • BieBSt!0łaoiCiĄ_ j ^ , natychmiast;*^ 
•ani. jo zreformowania caleco systermt po-

,•' Hałdę rozszerzenie planów ja datkoweto. wreszcie — nmorzenia 
pońskieb pociąga Za Sobą Stereo; niefciwalsycfc zalettości podatko-
typowe „cbtmiry na horyzoncie ^ ^ 
poUtycznym". ukazują się bły 

| bu, składa się wyłącznie z obywa
teli Gdańska, a w dodatku z pod
oficerów i oficerów armii niemiec-

i kiej. Nadomiar ponY.ędzy Gdań
skiem a Prusami wschodmemi 

I kwitnie przemytnictwo. 
Po*. Rynur (KI. Nar.) Jest zdania, 

że o He ministerstwo skarbu ma 
•przyjść z propozycjami ratnnkowemi, 

, to przedewszystkiem gospodarka win
na być uporządkowana na terenie sa
mego ministerstwa. Zada wydania 
ustawy o prawie bodzetowem i o zu
życiu zapasów kasowych, a przecho-

PHsudskL Nawiązując do zarztt-l O likwidacji obecnych zaległości 
tów, podniesionych w dyskusji, a 1 podatkowych nie może być nawet 
tyczących preliminowania docho-1 mowy. Chodzi Jedynie o danie ml-
dów w wysokości nierealnej, —, nlstrowi skarbu uprawnień do sto-

skawice: ostreeienie amerykan-
jkie. nory sowieckie, uwagi an
ie lskie . 

Błyskawice te przemijają, na-
itępuje pozorna pogo'da i Ja-

Nasiepny mówca pos. Teblnka dMC d0 finansów samorządowych pod 
(BB) prosił m. in. o pozostawienie kreślą niemożność załatwienia tej spra 
nadal Banku Rolnego w za!eżno- wy radykalnie okólnikiem minister-

. sci od ministra reform rolnych o- stwa nakazującym mechaniczną reduk-
• raz zwrócił Bwagę. że straż celna cję budżetów samorządowych. 
. u terenie Gdańska, któ/a jest or- Pos. Rozumek (KI. niemiecki) doma 

naszego ministerstwa skar-

Porażka polskich hokeistów 
kanadyiuy oszałamiała PeMtw WrsktwfaieH tempe* 

Wynfk 5:1 nie przynosi nam 
m>ny, wobec znakomitej reno
my, jaką cieszy się w Ameryce 
drużyna Crescent. 

NOWY JORK 28.1. Wczoraj 
w nocy polscy olimpijczycy ro-
zegrali swój drugi mecz hokejo
w y na terenie Stanów. Tym ra
zem ' przeciwnikami naszymi 
{tyli akademicy, studiujący w 
N. Jorku ,i zrzeszeni w klubie 
fcCTescent". 

Mecz rozegrany został w ol
brzymiej bali Madison Square 
Garden, wypełnionej 12-tysiącz-
oą publicznością. Obecna była 
cała sosjeia nowojorska: prezy
dent miasta Jimmy Walker, kon 
*ul generalny R. P , MarcHew-
ski, sędzia Littleton. potentat ffl-
a iowy Fox, Poła Negri., artyści -
malarze Kossak i Stylu, znako
mity śpiewak Dfcłtrr j inni 

Jak było do przewidzenia, ze
spół polski, osłabiony brakiem 
Sabińskiego. przebrał z Crescent 
w stosunku 15,(1:2, 0:2, 0:1). 

Pierwszą bramkę strzelają go 
•podarze. wyrównoje Sokołow
ski po wspaniałym przeboju. Pro 
wadzenie zdobywa Crescent z 
pozycji spalonej. 

W drogiej tercji drużyna na
sza skupia się pod własną bram
ką. Osłabienie tempem daje się 
w e znaki. Kanadyjczycy pod
wyższają wynik do 4:1. 

Wspaniały zryw w. ostamiei 
tercji nie przynosi zmiany re
zultatu. W ostatniej minucie Sto 
•gowski zasłonięty prz.z obroń
ców, paszcza nieszczęśliwie 
bramkę. . 

Wdrazynrt poissMJ wyróińffl 
l*e Sokołowski i Marchewczyk. 

gal się wydania zarządzeń obniżają- < 
cych stopę procentową, oraz przyśpie
szenia reformy podatkowej. 

Pos. Czernichowski (B. B.) nato
miast zwrócił uwagę, że mówcy opo
zycyjni nie poruszali zupełnie strony 
wydatków budżetu ministerstwa skar
bu. co świadczy, zdaniem jego. że s'ro I 
na ta nie Jest wygórowana, ponad po- { ki, zapowiadając, że projekt przy-
trzebe państwa. szłej ordynacji podatkowej będzie 

Po wyczerpaniu listy mówców mógł być wniesiony do ciał usta-
głos zabrał minister skarbu, p. Jan' wodawczych na następnej sesji. 

stwierdza, że w dyskusji tej nie 
wskazano zupełnie metod, ani też 
sposobu zaradzenia temu. Niewąt
pliwie — powiada minister — wy-
zysA Istnieje tak, jak i jest spadek 
dochodów. Niema jednak innego 
wyjścia, jak zmniejszenie wydat
ków i powiększenie obciążeń. 

Minister poruszył dalej sprawę 
dwu podatków, które rząd zapo
wiada. Są to mianowicie podatki: 
od opłat stemplowych i od droż
dży, przyczem ten drugi związany 
jest z ustawą o monopolu spirytu
sowym, zamierzone jest bowiem 
przerobienie całej ustawy o mo
nopolu spirytusowym. 

W końcu minister zaznaczył,.ie 
nie można uskarżać się, ażeby w 
instytucjach państwowych kredyt 
był nadmiernie drogi. 

Głos zabrał wicemin. Zawadz-

sowanla ulg w płatnościach. Spra 
wa ta jest obecnie w opracowaniu 
i prawdopodobnie jeszcze' w ciągu 
bieżącej sesji odpowiedni projekt 
ustawy będzie Sejmowi złożony. 

W końcu przemawia! jeszcze 
wicemin. Starzyński, udzielając 
szczegółowych wyjaśnień w spra
wach monopoli państwowych. 

Po końcowem przemówieniu re
ferenta pos. Hotyńskiego, komisja 
przyjęła projekt budietu w dru-
gietn czytaniu. 

Pety je ukrańsHe 
GENEWA. 28.1. — Tel. w l , - * 

Wczoraj wieczorem dr. Sato, re
prezentant Japonii w Radzie Li
gi Narodów, który jest równo
cześnie (w Radzie referentem 
spraw mniejszościowych, odbyt 
z min. Zaleskim dłuższą konfe
rencję. 

Sprawa petycyj ukraińskich, 
odesłana do Rady Ligi- Narodów 
na podstawie wrześniowej deey 
zji Komitetu Trzech będzie rożj 
patrywana i prawdopodobnie z5 
łatwiona przez Radę Ligi na po
siedzeniu d. 29 lub 30 b. m. 

Bez rezultatu 
poszukiwania lodzi „M. 2" 
LONDYN. 28.1. Szanse urato

wania łodzi podwodnej M. 2 sta
le się zmniejszają. Poszukiwania 
trwały całą noc, nie dały jędnaM 
rezuil)tatu> . 

20 skazanych. 36 uniewinnionych 
w proces e o rozruchy płock e 

PŁOCK, 28.1. — Tel. wł. — 
Dziś około godziny 2-ej po po
łudniu są/d okręgowy w Płocku 
ogłosił wyrok w sprawie 56 o-
skarżonych o rozruchy lipcowe 
:v Toku ubiegłym w Płocku. 

Zamknięcie komunikacji przez Litwę 
pod sądem Ligi N 

GENEWA 28.1. — Tel. « / — *yć przed Rada. Ligi Narodów 
Na posiedzeniu Rady Ligi Na> 
Todów dziś po raz pierwszy w 
obecnej sesji poruszano sprawy 
t. zw t polityczne. 

Sprawa, petycji ks. Pszczyń
skiego została odłożona. 

Druga petycja mniejszości 
niemieckiej z Górnego Śląska— 
petycja indywidualna obywatela 
polskiego Płonki, została odrzu
cona przez Radę Ligi Narodów 
jako nie leżąca w jej kompe
tencji. 

Z większych spraw, interesu-
tącycfa Polskę, Rada rozpatry
wała sprawę avls consultattf w 
Hadze, dotyczącego ruchu kole
jowego między Polska • Lrtwą 
u odcinku Landwarowo — Ko-
szedary. 

Referent tej sprawy, hiszpań
ski minister Zulta wniósł, aby 
Rada Ligi Narodów przyjęła 
avis coośultatif Trybunału Ha
skiego do wiadomości. 

Litewski minister spraw za
granicznych Zaunius rozpoczął 
swa przemówienie od zdania, iż 

całokształt sporów polsko - li
tewskich od początku. 

Wśród członków Rady zapa
nowała wobec tego widoczna 
wesołość. 

Zaunius przemawiał dość dłu
go, starając się udowodnić, że z 
całego przebiegu s p r a w y wyni
ka niezbicie, iż wszelkie próby 
uregulowania poszczególnych 
spraw między Polską a Litwą 
są zgóry skazane na zupełne nie
powodzenie tak długo, jak długo 
zasadnicze kwestje. Interesujące 

Ligę Narodów w sporze polsko-
litewskim pozostaną otwarte. 

P. Zauniusowi odpowiedział 
minister Zaleski. W sposób bar
dzo ostry min. Zaleski zazna
czył, że nie będzie mówił o czę
ści politycznej przemówienia 
Zauniusa, która niema nic współ 
nego z przedmiotem sporu. 

Rząd litewski próbował już 
przed Trybunałem Haskim wy
wlekać w tej sprawie momenty 
poiHyczne. Trybunał jednak nie 
wszedł na tę drogę, której sobie 
Litwa życzyła. 

Nowy członek Ligi Narodów 
królestwo M a 

OENEWA, 28.1. — Teł. wf. — 
Jednym z icekarwych punktów 
dzisiejszych rannych obrad Rady 
Ligi Narodów była sprawa nie
podległości kafcu i przyjęcia te
go państwa do Utń Namdów-

Komisja, która te sprawę roz
ważała, uzakaniła emancypację 

musi obecnie razjtszcze wyło- Iraku m. m. od przyjęcia przez 

Irak ochrony mniejszości naro
dowych, oraz procedury petycyj 
nej, ustalonej swego czasu przez 
Ligę Narodów dla mniejszości na 
rodowych w hmych państwach, 
a m. m. w Polsce. 

hak ma złożyć odpowiednią 
deklarację gwajaannin« Radzie 
Ligi NarodoT" 

Minister Zaleski sądzi, że Ra
da Ligi Narodów uczyni nie
wątpliwie to samo. Avis ćonsul-
tatif Trybunału w Hadze bynaj
mniej nie jest sprzeczne z punk
tem widzenia rządu polskiego. 

Przywrócenie normalnej ko
munikacji między Polską a Li
twą jest konieczne, aby wyko
nać zarówno zalecenia Rady Li
gi z lat 1927, jak i 1928. wypły
wające z poszanowania art. 23 
paktu o Lidze Narodów. Mini
ster Zaleski pozatem przyjmuje 
raport referenta sprawy. 

Ajt. 23 punkt e) Paktu o Lidze Naro
dów, o którym mówił minister Zaleski. 
brani następująco: członkowie Ligi 
Narodów przedsiewezm* niezbędne 
kroki, by zagwarantować sobie wzaje
mne utrzymanie wolności komunikacji 
1 tranzytu i równorzędnego traktowa
nia handlu dla wszystkich członków 
Lici Narodów, naturalnie biorąc pod u-
•w«ł specialne warunki na terytoriach 
zniszczonych podczas wojny 1914 — 
1918 r. 

(Trybunat haski orzekł, ze Istniejąca 
umowy nie zobowiązują Litwy do 
przywrócenia normalnej komun*acJl 
kolejowej). 

Rada Ligi Narodów przyjęła 
do wiadomości raoort referenta. 

Mocą •wyroku skazani zosifalis 
główny inicjator rewótty, Jaku
bowski na 4 lata ciężkiego wiezie 
nia, Dzieżba na 2 lata ciężkiego 
więzienia, Leudzion na 2 i pól n 
ciężkiego więzienia, Klonow
ski na 2 lata i Lewicki na poko
ra roku ciężkiego wiezienia. Po
zostali oskarżeni *' liczbie 15-tu 
•skazani zostali na 3 do 6 mie
sięcy więzienia. Reszbe- sąd iwie 
wirmił. 

Wyrok zesłał odfczytany w sa* 
li przepełnionej pi»bTicznoscia> 
Podczas odczytywania wyroku 
oskarżony Jakubowski usiłował 
wygłosić agitacyjne przemówie
nie, co spowodowało natychmia
stowe usunięcie gó z saJi sądo
wej pod eskorta policji-

Pożar w domu kolejarzy 
w Warszawie 

bez poważniełszith skutk6w 
Wczoraj o g. II i pół Jrana, straj 

warszawska została zaalarmowana via 
domością o groźnym pożarze, 'który 
wyodchł' w gmachu Związtcu kołelarzy 
przy ulicy Czerwonego Krzyża nr. 20. 

Na miejsce pospieszyły niezw!oćznl« 
3 oddziały straży. . • 

Jak sie okazało, z niewyjaśnionej 
przyczyny zapalił sl« dach "łUfct tea
trem. 

Po półgodzinnej akcji, pożar zosll 
całkowicie stłumiony. Straty n;eusta-"" 
lone. Mieszczący sie w gmachu teatr 
„Ateneum" ocalał i przedstawieni* od. 
będzie sie normalnie. Jest to iuf-od ro* 
ku 1927, t i. od czasu wybudowania 
gmachu, drugi pożar, na szczęście bei 
poważniejszych" strat. 
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29 stycznia. 1932 rolni 

Japończycy « di nslrira Szanghaju 
Nota n e n t s M i - Oaekhraafe na tfemrcfei laitfl 

Zajęcie Charbina : zaostrzenie1 

syaiac;: j-zanghaju, stwarza 
coraz poważniejszy stan rzeczy 
na DaJekim :Wschodzie. 

Depesze z Londynu i Waszyng 
łona jednomyślnie stwierdzają, 
te rząd amerykański śledzi z ro
snącym niepokojem wieści o 
sukcesach Japonji w „wojnie bez 
wojny" z Chinami. 

Stany Zjednoczone chciałyby. 
aby sprawie Szanghaju zabra
ła głos wespół z nimi i Angija 

LONDYN 28.1. Potwierdza sfe 
wiadomość, że ambasador Wiel
kie) BrytanB w Tokjo wręczył rzą
dowi Japońskiemu notę w kwestii 
eksterytorjalności. Rząd Japoński 
zażądał pewnych wyjaśnień. 

LONDYN 2S I. Rząd angielski o-
- trzymał oświadczeni Sianów Zie-
- dnoczorrych • sprawie Szanghaju 
•za pośrednictwem swego ambasa
dora w-Waszyngtonie. Teksru no-

Jeieli Chiny ignorują wszelkie. 
ostrzeżenia. marynarka lapodska 
będz.e zmuszona wziąć na siebie' 
emronc życia i ^mienia Japoflczy-
kó w Szanghaju.' 

SZANGHAJ 28.1, Władze mia
sta chińskiego postanowiły nwzgle 
dnie zadania •Ithnatom lapodskle-
go-

Nałychmlast po otrzymania nl-

Nowa seria awansów oficerskich 
KMwlHtli • »tfo»n'tt»le I hrtaidentttRe 

Prezydent Rzeczypospolitej pod 
tHsai dekret z nową ;:rją awansów 
oficerskich. Tym razem przyszli 
koiej na korpus oficerów sadowych, 
imeodeatury i żandarmerii 

Sz!ify generalskie otrzymuje za
stępca szefa departamentu sprawie 
dliwoścl M. S. Wolsk. pułk. Kostec
ki. 

Pułkownikami w sądownictwie 
timatnm władze bezpieczeństwa wojskowem zostali mianowani m. 
publicznego otrzymały zarządzę- in. podpułkownicy: Maresz, szef 
nla, malące na cela IrkwMacJę sto-' wojsk, sądn okręgowego w War-
wareyszefi anty Japońskich w Szant szawie, Zieliliski, prokurator przy 
hajtj. ' tym sądzie I Buszynski. szef wy

działu w dep. sprawiedliwości ArtS. 
Wojsk. 

Podpułkownikami w korpusie o-
ficerów sądowych zosiali m. in. 
majorowie: Górecki Adam, Matz-
ner i Słowikowski. 

Wśród nowo awansowanych puł 

Reforma przepisów egzekutyjnych 
podniesie ceny w sprzedały pnei llcytac|e 

Ministerstwo sprawted^ttwości 
opracowuje obecnie projekt u-
stawy. której realizacja miałaby 
doniosłe znaczenie iw obecnym 
kryzysie. 

Będą to manowicie przepisy o 
kowników intendentów znajdująj najniższej cenie, poniżę.j kwórej 
sie podpułkownicy: Leś, szef in- nie będzie wolno sprzedawać z 
teodenrury O. K. Warszawa i Sry-
pułkowski z Wyższej Szkoły Int. 

Kierownik referatu prasowego M 
S. Wojsk, znany literat, por. Karol 
Poraj-Koźmiński został kapitanem. 

licytacji ruchomości i nierucho-
fości, Przepisy takie mają być 
wydane do wszelkich egzekucyj 
1 objąć mają wszelkie sfery dłuż-
nicze, nie wyłączając romiedwa. 

Klęska samorządów: IZO milionów krótkoterminowego długu 
Wywiad soerjalny z wicemln stren Jaroszyńskim o akcii ratowniczej 

Dwie są dziś dziedziny, w łctó- charakterze przewodniczącego, wice-
rych kryzys wyrządził największe "lukier dr. Mlirycy JtroszyiłskL Do 
spustoszenie: rolnictwo I samorza- al"*°. ~J? ^óc-liś-ny ' i e z vJ°}b*,a 

._ .- - . . . i j 0 . , , . , . . . . p r z e d s t a w i e n i e istotnych zadań, dla 
ty me polaro dq wiadomości pa-jdy. Rozpiętość między dochodarru k t ń r y c h p , w o - ł n l |est komisja. 
blicznei. la zobowiązaniami doszła w nich oto oświadczenie p. wiceministra: 

LON'DY> 28.1. Sytuacja w Szang ^ S I o p r , j a w r e c z katastrofalnego. 
baja. zaczyna sie zaostrzać. | To też zrozumrałem jest. że rząd 

Konsol Japoński « y * " 0 « a l J j ? • zwróci! na to szczególną uwag« I 
tam.strza miasta chińskiego irltł-, ^ a B ^ ^ i z ^ j , r a ; u n 
matum. którego termin upływa łu-; r ~ * " 
tro o godz. l*-eL i Tr~ . . . , . 

W razie aieozyłkania zaA>tó- . Ale niedomagała te są tak zło
żone i zawikłane, z tyłu s;e wywo
dzą przyczyn i tyle nastręczają 
wątpliwości, że bez bliższego Ich 
rozpatrzenia, nie może być mowy 
o ratunku Istotnym. _ _ 

. . w tych warunkach P o w s t a ł y . . ^ „ ^ p U 'n prac"k"o f̂fej"i, "„sta-
ny-n P2nu;e z' ;ezo powodu wieiKi dwa spec^lne organy. specjalmei ]otry ^ Jej pierwsjeni posiedzeniu, 
niepokój. powołane do rozważenia sytuacji i o b e ł m u k całokształt zagadnień. 

Dzi$ otrzymano notę amerykan- i opracowania planów zaradczych.| związanych z* uporządkowaniem 
Są to_ komisja nzdrowlenla sytnacB| pjspodarU samorządu terytorjal-
w rolnictwie I komisja uzdrowię- n w , dostosowaniem jej zakresu 
nia gospodarki komunalnej (samo
rządowej). 

Do kc^iisyl tych weszli orzei«tj*i-
c-eie rzada w osobach kilko wiceminl 
51-ów resorlów tanteresowanych. de-
ictid w:elktch banków oraz osoby, le 
tiiymnjsce s!e szczególnem znaw-

Ody w r. 1929-30 wszystkie zwią komunalne! w dobie kryzysu. Na t 
zki kormroaJm. (bez Górnego Ślą- "orzad bowiem ustawy wtożyly ol-
ska) wvdałv 806 mHi zł to na r brzVoli szereg obowiązków, nie znajdu 
,nV, ^V U- • • ? . u Ucycb dostatecznego pokrycia w do-
1931-32 prelimuiowano już tylko chodach. 
733 mili. zł. a na rok 1932-33 ogóI-| Z dalszych wreszcie łcwestyj, któ Komisje powoła* rząd z uwagi na n a s u m a prelimmowa-na nie prze-

groźną sytuację gospodarczą pew- kroczy zapewne 600 mli), zł. 
nej części związków komunahiych.! Tak silne jednak kurczenia wy 
sięgająca swemi skutkami daleko'datków pod wpływom ograniczę 

re znajdują się na warszacie komi
sji wskaże sprawę oszczędności w 
kosztach administracji samorządo
we! sprawę porządkowania gospo 

•czyałenia, -Japonia zdecydowana 
na być.na wkroczenie do miasta 
chińsktego. CO oznaczałoby zatarg. 
graniczący z możliwością wolny 
chlrtsko - Japońskiej. 

V.' ?ndyńs"< ;- -:olach rmaroda' 

i społecznej. Cełem jej jest zanali
zowanie obecnej sytuacji finanso
wo • gospodarczej związków ko
munalnych I wypracowanie wnio
sków, zmierzających do doraźnego 
M azdrowienla. W związku z po-

w której Stimson domagać sie 
odbycia konsultacji, przewidzia 
w konwencji waszyngtońskiej 

9 mocarstw. 
Rząd brytyjski zarządził wzmóc 

fi:en:e załogi angielskiej w między
narodowej dz:e.nicv Szanghaju 
która wynosi chw-lowo 2 500 udzi 

Odd/:ały ito.iska zo^ta'v sk:ero-

h«'n. -nza nłłsp e5?r.a 

do wąskich możliwości dzisiej
szych. możliwości kryzysowych. 

Konkretnie, na plan pierwszy wy 
suwa się sprawa nadmiernego I o-
ciażllwego zadłużenia części zwią
zków komunalnych. 

Pewna część związków własne-
mi siłami nie zdoła wyjsc i tel sy
tuacji i a4bo nie będzie realizować 

c?anz-' sm^m rzeczy. 
i M. la. •czestalklea oba tych kosi-

TOKJO 2H.I. Z kół japońskiego i W« •*" b "lm}tt" " " ^ « « - « • -
mśius-.ersiwa marynarki o<wia.l-: ^ i a komisj; samorządowej, człon- normalnych swych zadań, poświę 
czono w związku z odpłynięciem • j ^ ^ ) e ] ^ wiceministrowie: Sumi-!cając główną część dochodów na 
okrętów wojennydł do Szanghajn. | nwski. Korsak, Starzt-nsk:. dyr. B. a I obsługę długów, albo nie wywiąże 
że cierpliwo*: Japonfl zaczyna siejK. Wasserab, dyr. dw. w minister-) ^c z zaciągniętych zobowiązań. 
wyczerpywać. Utafeskarln p. Baczyński oraz. w. N a , s l a n t a k i ft1)b.Bcto n i e t y t k o 

i zbyt pochopne zaciąganie zobowią 
zań, ale i znaczny spadek wpły-

podatkowych. Świadczą O 
tern nastęoujące liczby: 

2 lutego o g. 3 m. 30 pp. 
Dtwtrtle fcoiferndjl lUbiolMtowtl 

Speclahiie dla rotaWlwa opra
cowuje sie ustawę o sadowem 
odroczeniu wypłat podobną w 
konstrukcji. Jaką jat. mają sfery ~ 
kupieckie 1 prz«imysłowie\ ale za^ 
•stosowatie do specjalnych potrzeb 
•rokłfctwa. Przepisy te umożtwią 
sądowe odroczenia wypłat, na 
podstawie oceny każdego indywi 
dtialnego -wypadllcu, wykłuczajaja 
moratorjtun ogotae.. . 

Prace ministerstwa sprawiedai 
>wości są prowadzone w 
iklem tempjie, tak aby Już w naj-
•bltższym czasie mogły wejść w 
życie. 

0 0 0 

Herbatka w Belwederze 
Marszałek CHsodsM 

otoczony lkxnyml go^ni 
Kilkaset osób gościła 27 b. m. 

p. Marszałkowa Piłsudska na 
swojej popołudniowej herbatce. 

Gości było tak wiele, że otwo
rzono nawet dalsze komnaty pa
łacu belwederskiego, zwykle n i 
tego rodzaju przyjęcia nie uży
wane. 

Przeszło grodzlne bawił na sa
lonach P. Marśzatek Piłsudski 
w znakomitym humorze, rozma
wiając żywo z przedstawiciela
mi dyplomacji. Sejmu 1 Senatu, 
oraz z wyższymi wojskowymi. 

Sukces a 
po Orummondre 

GENEWA 28.1. Rada Lisi Na-
I rodów ma zająć, się sprawą 
i dymisji sekretarza generalnego 
! sir Ericka Drurrrrnonda? 

. . . , Ł x x . , . . , W* razie, przyjęcia dymisji 
dą najbliższe posiedzenia komisji. ^ l T t ó a 7 U * X ! ^ r ™ ^ ^ Z W "***' 

Z omawiana sprawa zadłużenia wią- ?!? _ r , . . x „ _ ^ . f . „ . _ E ^ l _ . ! u k a c h Przyszł«RO roku 
ie sie ściśle zagadnienie egzekucll za
sadzonych należności na majątku ko
munalnym. Sprawa ta na terenie b. za 
bora rosyjskiego nie lest uregulowana 
w sposób celowy, zabezpieczający In
teres publiczny I Interes wierzyciela, 
w rezultacie czego powstaje szereg 
szkodliwych komplikacyj. 

— Czy plan prac komisji nie obejma 
Je Innych zagadnień? 

— Oczywiście tak. I tuta] wymienię 
przedewszystkiem sprawę rewizji obo-, rozwiązanie. 
wljzków związków komunalnych jako 
środek do ścieśnienia ram gospodarki 

w głąb cał«J gospodarki publiczne! j ma dochodów rrie mogło się obyć darkl związków samorządowych w 
bez trudności, między innemi drodze ustalenia przepisów budże-
pod względem terminowości wy-1 łowych, rachunkowych, unormowa 
wiązywania się z zobowią-' nie przedsiębiorstw komunalnych, 
zań. Suma zobowiązań krotkoter-! dalej sprawę racjonalizacji syste-
mlnowych w obecnym momencie ! mu danin komunalnych i i. p. 
slega przypuszczalnie około 2001 — Czy komisja dla wykonania po-
mllj. zU a w tem L zw. „parszy- i^^y 0 1 1 z a d a n t w o "v ^""y »Pa-
w f • wysokooprocentowane, zobo-| r a A J a d d k l l ^ w k o . 
wiązania stanowią 100 - 120 mllj. l a < : merytorycznych komisja 
zł. Stwarzają one ciężary nie do.posluglwa*-s4ę będzie istniejącym apa-
zniesienia. Wysuwa się zatem ko-lratetn państwowym. Ponadto wspóU 
nieczność przeprowadzenia konwer Pracę swą przyrzekły wszystkie cen-
sjl (L J. zamiany) przynajmniej ^Znl\£ , a n , o r z ą d o w e ' b a n k i 

części zobowiązań krółkotermlno-i ^. 
nych na długo bądź średnloterml- ^ p o w y ż s z e K O oiw-a<icKn^ d o 
nowe. Sprawie tej poświęcone be 

. • . . . - ; "".'"• . ii\atn \JIcy^wc^u ivivu ma objąd 
me, na którern prócz w y m i e n i o n y c h L ^ , ^ a m b a sadora W. Bry-
poprzednio stałych jej uczestn*ow,l, 
ebeoni byH przedstawiciele związ
ków: miast, powiatów 1 gmin, oraz 
banków komunalnych Warszawy 
i Poznania, 
Miejmy nadzieję, że ołbrzymi,kom 

pleks trudności, pod jakiemi ugina
ją się samorządy, znajdzie w pra
cach komisji szybkie i gruntowne 

* : 

GENEWA, 2S.:. — Te!. •*>.— • srorowa:vczy;h do konferencji! 
Już dziś moŻTia f>ccś!ić, jaki rozforojenioaei, dokonanych od 
będzie przebie? ?":eruszych dni •chwili isrnienia LKri Narodów. 
komerencji rozbrojeniowej. Tegoż dnia konterencla wybie 

Posiedzenia p«na^ne korrferen i rze komisje wenfikacii pełno- Na podstawie wyników ostat-
cji będą si^ odb>-»ać w Hatimcm mocnictw. oraz komisie dla usta ' niego spisu ludności, główny u-
E:ec:o:a!, :. j . :ajn. sdzic odby-i'enia resruiaminu. konierncji. O-1 rząd statystyczny stwierdził, że 
wało sie ostanie Zgromadzenie D i e , e komisje pracować będą najgeściej zaludnione w Polsce 
L:?i Narod-H-. Kom^je i podio-' prawdopodobnie przez całyjsą dwa powiaty woj. śląskiego: 
m i « konferen^)' r>»%!ą ob'aJowa | d z i e ń • ł"e n !u'«eo tak. że ponów świętochłowicki. gdzie na 1 kim. 
ly w specjŁne na ten cel wzt!;e-ln c zebranie plenarne 
sionym btn:>vku. 

Przewidziane je 

NajwęKsze i najmne$ze zaludnene 
•o«ia'6« « Poste 

odbyłoby kw. przypada aż 2.505£ osób i 
sie dopiero w dniu 4-vm lutego katowicki (bez miasta) 1.356.9 

. i r. b. osób. 
s-- ze kontercDi p n e n d e r s o n wyjechał już z Na powyższe olbrzymie licz-

.da zosłame «-»ana w dniu 2-im; Londynu i stanie w Genewie d. by składa sie wysoki słopleń u-
htesrp r. b. o zoiz. 3-ej mm. 30j?9 b. m^ p. Mac Donald orzybę- przemyslowienla wsoomnia-
popołudnti wje^ą rr.a*ą jej prze dzie do Genewy dooiero około nych powiatów. 

T>- HoKJer^ona. 9 lutego. Ku ogólnemu zdumie-' Wielkość tvch liczb uwydat-
\ \ moł-Ce tej Henderson ma n:u w składzie deleeach" angiel-,nia się szczególnie przy porów-

TKKoSio zamiar dać resume i skiej niema lorda Cerfa. 
przesad ^fzv«?tirti prac przy-1 

1.338.3. 
Najbardziej zaludnionym po

wiatem woj. centralnych, a zara 
zem w Polsce, jest pow. będziń
ski, liczący 509.8 osób na 1 kim. 
kw. 

Z pośród powiatów woj. po
łudniowych na pierwsze miejsce 
wysuwają sie powiaty woj. kra 
kowskiego: wielicki (233.4), (bial 
ski (218,7). krakowski (202,5 o-
sób). 

Do rzędu najsłabiej zaludnio
nych obszarów Polski należą 
cztery powiaty woj. poleskiego: 

osób), 

tanji w Paryżu., omówione będąj 
kandydatury na jego ewewt. na
stępców. 

W pierwszym rzędzie, wymic* 
niany jest obecny zastępca sekr. 
gen. Francuz Avenol, a także b. 
kierownik sekcji rozbrojeniowej 
Colban (Norwegia) i hiszpański 
ambasador w Paryżu Madariaga. 

Przesilenie w Austrii 
Drugi nad p, Buteicha 

WIEDEŃ 28.1. Dziś po połud
niu gabinet dr. Burescha podał 
sie do dymisji. 

Jako powód kota parlamentar 
ne wymieniają fermenty w łonie 
stronnictwa . chrześcijańsko-spo-
łecznesro, a także chęć pozbycia 
się min. spraw zagranicznych 
Schobera. 

Prezydent powierzył dr. Bu 
reschowi misję tworzenia rrowe-

;o pab^netu narlamentamesro. 
WIEDEŃ 28.1. Nowy gabinet 

będzie prawdopodobnie składał 
się wyłącznie z przedstawicieli 
chrześcijańsko - społecznych i 
Landbundu. 

Stronnictwo to uzyska tekę 
wicekanclerza, którą ODeJmie In* 
żynier Winkler, albo inż. Schu-
my. Ksiądz prałat dr. Seipel w: 
skład nowego rządu nie wejdzie. 

Interpelacja o pożyczce czeskiej 
w fibie rieiutowanych .-

, PARYŻ, 28.1. Mer miasta Ha-
*TU poseł Le Meyer wniósł in
terpelację w Izbie depiłtowanydi 

W obrome przed ob ym węglem 
Peda>$«i'e s'a*«k M ony-Oi do Polski 

WegW poc?y)dzen.a zagraniczne| Na zebraniu międzyministerialnej 
'go. a przedewszystkiem węgiel jnjkomisii posunowono podnieść ta-
r ^ S t ' £ t ó r ł w o b e c »P»dkn runiajryłę dla węgla importowanego . , fi 4 _ l c u w l _ , 
^1sŁ*ŁS«w^™rr"Z ^ ^ G d V n i ' 21^1° *% W < * « wzrosta'bezrobocia' za- stacnie ma być osiągnięte 

" S k t a t o ' W zTi^zko z"em i tar^T " " ^ l 7 " ^ ^ d t p a ( H a W ton,e r z ą d n R z C 5 r y d e ' 
poł-^i przemysł węglowy wys:ą-' szych Zcsto!%£^l p V a » k l m . 1 ^ % ^ o r m ł c systemu ubezpie 
fr\ z wniosk »m stworzei.U tamy.] zrówna . z normalnemi stawkam; c z € f t - •"•rleresowane resorty 

Inaniu z ich danemi. dotvczącemi jkamień-koszyrski (28.7 
[gęstości zaludnienia niektórych kossowski (23,4). stoliński (23.1). 
miast. N^orz. w Wilnie na 1 wreszcie łuniniecki. gdzie na I, . • „ . , • finn m : j ; ^ ^ 
kim. kw. przypada 1.894.7 osób, i kim. kw. zamieszkuje tylko 19.1 * ^ [ ^ ™lF&f2%FX 

'a w Inowrocławiu zaledwie osób. wei, taórą rząd frarrCuski udzie
lić ma Czcehostowacji. 

Zdaniem pos. Meyera zdaje 
się być pewnem, że z pożyczki 
•;ej korzystać będą przedewszyst 
kiem czeskie fabryki obuwia. W 
jpście swym do ministra finan
sów poseł Meyer dodaje, nąstępu 
jacy komentarz: 

-.Straszna konkurencja, jaką 

Wielke roboty publane 
dla ŁwtrobotBfdi w Memneth 

BERLIN, 27.1. — TeL wf. — Ikszeniu stanu zatrudnienia. To o-
przez 

. . . i . . _ 
•cnroaiące; nasz rynek przed impor! taryiowemi. Nowe stawki taryfowe 
tem obceso węgla. I m-ejdą w życ^.prawdopodobnie dn-

I 15 lutego r. b. 

n 
t 

Przedstawi(i2lsł(vo polityczne, u y zawodowe? 
Owa isctaiy • loasi l IrfsiTlKTfMl S e m 

Seimowa korr.rcja konstyrucyj' Szaw1exj*i, MaJww*:, Mackiewicz I 
aa przystąpiła •aczoraj do dysku •"^marszałek 
»ji nad wysrłoszo^ym w uWe-
ełjłn tygodnia referatem posła 
Podo*i«ro 13.BJ o składzie Sej 
TTK. 

(Mm zawali wczoraj mtowfc z Kra
ta B.awjŁ: MekaraU. Kwasaiewika. 

W dj^kusji tej starły się dwa 
poglądy: Jeden zmierzający do 
otworzenia Sejmu jako kistyw-
cji reprezentującej posacezgóme 
zawody, i. drugi pogląd zmierza
jący do zachowania Sejm^ Jako 
przedstawic«»stua poUtycznesro. 

GIEŁDA 
COLDA WAtSZAWSKA I goep. krajów. sHM (WMf: S Jroe. 

*«a»iZłfc.«. jobtg. Banki fosa. krajów. 9AM 
Wikrry I 4ewlzy UłlAel; 7 proc. LŁ Buko rosa. kraj. 

Mary SE. ZWs-Kzcart* U9-.\fi325 (w proc.); 7 proc. obllg. Banka 
. 173/-5; H-. i-t.i 359JB; \j0a-\vn9: krat.w. 83^5 (w proc.); 8 pr-K. 
dyn yj*5: Nswy Jr.-t 'U-tl) 3.M3:' 12. Barł'<3 r-łlieti 94fO (I6l/Wt; 7 
Paryż 35.1? — Zl.12; Prsza ZhAl; proc. LZ.. Barlta rolnego 83^5 (w 

[Szwajcaria 174.H. • proc): .5 prc/C IZ. Warszawy SI JO; 
Paaterr a m l m , , H proc LZ. Wanzawy 64.25 — 6Ż.75— 

' 3 proc soi. bmćiw-jni 32JS—21.75-63.10; 8 proc. LZ. Kielc S3iW: 6 proc 
•-•»Ż^S; 7 9?r>c voi. itab-izacyltulmbli. \1 poż. kw.w. n. Warłz. 19?6 r. 
ta'r> M Ŝ -M«0 'w pr^l; 4 p/oc S • 9 CT. 34.00. 
vi. f?w«tT«TjBa 83»^: 5 proc ii*-' AŁ-U 
wcr»hu HiOr. 6 wrac not. dolarowa I « 2 L l n ^ ^ ^ _ 
USt (w arocJ: • proc LZ. Buki I Baak PoUkl 10IJM; Lilpop UM. 

pracowują wnioski, o redukcji 
cięzaró*' socjalnych 1 powię-

przeprowadzenie- robót publicz
nych na tak ofbrzymią skale, a-
ieby dały pracę milionowi bez
robotnych. (My). 

Hienawść w teatrze pruskim 
M pofrmirzB Polski 

przemysł cześkosłowadd^ czyni 
przemysłowi francuskiemu, spo-
tęKowała kryzys 1 tem samem po 
wiekszyła szeregi bezrobotnych. 
Wszyscy Fraincufe żywią przy

jazne uczucia względem Czecho
słowacji, tem niemniej jednak, 
Francja nie rnoże sobie pozwolić 
na ponowne dysponowanie setka 
mi mttjcnów tła korzyść zagrani
cy w chwili, gdy nastąpić ma 
moratorium na korzyść Niemiec 
i kiedy trudności budżetowe^ą-
powiadają się bardzo poważnie". 

PILA. 27.1. — Wbrew dotych 
czasowym informacjom, sztuka 
Kysera _Es breimt an der Gren-
ze" nie zejdzie z afisza, lecz bę
dzie jeszcze w przyszłym ty
godniu wystawiona w teatrze 
w Pile. 

W celu uprzystępnienia przed 
stawienia szerokim kołom ludno 
ści, zniżono specjalnie ceny 1 roz 
poczęto propagandę sztuki 
wśród młodzieży i uczniów 
szkól (PAT). 

Parogodzinna strzelanina na ulicach lwowa 
Bandyta, oblężony "rzez polide 

LWÓW 28.1. — Teł. wl.'—, Dziś I Wywiązała się .obustronna strze-
na placu św. Ducha wywiadowcy | anina; trwająca parę .godzin. Bro-
policji spostrzegli poszukiwanego niącego się bandytę, który posiadał 
bandytę, niejakiego-Waszkiewicza.; sż trzy rewolwery iznaczny zapas 
który od dłuższego czasu grasował. •imunicji. oblegał liczny oddział PO
ST Małopolsce Wschodnie), a ostat-' icji. 
nio dokonał we Lwowie nieudałego' Wreszcte komisarz P .P . Zlot» 
zamachu na komisarza P. P., Grze-; kowski celnym strzałem zranił'ban 

Place flonA6w fraKnsk ;di zagrożone 
ZarpMrfftf otatłkł w don ratack o 10 orot 

Towarzystwa kopali! węgla we 
Francji wyraOwily taryfę zarobko
wą na dzień 1 lutego r. b. 

Wobec tego delegaci związków 
robotników górniczych oraz przed 
•Ławicieie przedsiębiorstw kopal
nianych północnej Francji zebraH 
sie w Douai celem wspólnego roz
patrzenia sytuacji. 

Prezes delegacji pracodawców 
p. Cuvelelta wyjaśnił powody, ja
kie zmusiły pracodawców do wy
powiedzenia taryfy i do obniżenia 
dotychczasowych zarobków. 

P. Cuve!rt!e poinformował de
legacie robotników, iż redukcje za
robków wynosić beda około 10 
proe, 

Po dłuższej dyskusji, w której 
toku przewodniczący delegacji ro
botników oświadczył, iż delegacja 
nie jest upoważniona do przyjęcia 
redukcji, p. Cuvelette powtórzył 
decyzię, powziętą przez pracodaw 
ców. jednak, aby ułatwić przyję
cie nowych warunków przez ro
botników, redukcja wynagrodzeń 
odbędzie sie w dwu etapach, mia
nowicie I-go lutego I 16-go mar
ca. 

. Za każdym razem obniżenie za
robków wynosić będzie 5 proc 
Przed«taw>cie1e związków robot
niczych zrrnra się w nadchodzącą 
niedziele w Len* celem rozoatrze-
Dia sytuacji 

bieniuka. 
Na widok wywiadowców bandy

ta zaczął uciekać, ostrzeliwuj.ic 
goniących, wbiegł wreszcie na u'l-
cę Źródlaną, gdzie skrył się w ja
kiejś szopie. 

riyte. Kiedy policja wkroczyła do 
•szopy, znalazła go leżącego bez' 
przytomności w ""kałuży krwi. 

Przewieziony do szpitala. Wasz
kiewicz po para minutach zmarł. 

Na drucie telegraficznym 
rMsto • ttfsfeka 

— B*ceiarz Wilhelm .obchodził ćii. 
Zt b. m. 73-a rocznice urodzin, frak: t 
niemiecko - narodowe retdistazu i sej 
mu pruskiego przestały do Doorn gra-
tułacie. 

— W Pałacu Sportowym w Berli
nie odbył sie d. Zł b. m. pod przewo

dnictwem ceefcego mityng W/MO o-
sób pod haftem porozumienia naro
dów. 

— Prezes amerykańskW federacji 
Pracy" Oreen, oblicza, że w St Z"edno 
czonych Jest 8.300.000 bezrobotnych, 

— Pederal 'Reserve Bank 
obniżył dyskonio z 4 do 3 

Nędza bezrobotnych 
W i n o 2 e byC iu.-M|ajt«i 

t y l k o o l l a r n o i c l ą 
• p o u c s t n i l w a 
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Ofiara 
brufaisfua n iemecf rego romans na prowincji 

Powieść w trzech rozdziałach 

W pobliża niemieckiej granicy za
głębia Saary we francuskiej wsi 
Mertea zbierał chróst w lesie go
spodarz Emil Lagrange, ojciec 4-ga 
dzieci Nagie z linii graficznej pa
dły strzały: to dwaj żandarmi nie
mieccy dali ognia i wypościli psa-
wrJŁa, który rzucił sie na Francuza 
i pokąsał go dotkliwie. Wtedy żan
darmi powalili swa ofiarę na ziemie, 
zawlekli Legrange'a na terytorium 
niemieckie, lam nałożyli ma kaj
danki na ręce i oddali go rodzinie 
dopiero za.wykupem — kaucją 5.000 

franków. 

Rozdział pierwszy. 
Historia'protestanckiego pasto 

ra, proboszcza Otto Karola Adol 
ia Sałingera brzmi dość njepra-
wdopodobrrie, a jednak musi być 
prafwdzłwa, skoro znalazła ostat 
md epilog przed jednym z n*e-
mśeckich sądów pomorskich. 

Salkłger był proboszczem w 
małej miejscowości Bublice na 
Pomorzu. 

Był on uwielbiany przez 
swych parafjao, miał żonę i gro
madkę dzieci, a zwłaszcza jecro 
prywatne życie służyć mogło za 
przykład wszystkim wokoło. 

"Pe-Miego dnia 
pani pastorowa wzięła do pomo
cy w gospodarstwie 17-letnią El

żbietę Gumz, 
córkę miejscowego wieśniaka. 

Elżbieta przyprowadziła swe
go braciszka na naukę do pasto
ra przed konfirmacją, pastoro
wej spodobała .sie jej szczera. 
miła buzia, a że właśnie spodzie
wała sie ósmego dziecka i nie mo 
gła tak ciężko pracować, więc 
wzięła ją do siebie. 

Eżbieła była gospodarna, po
słuszna i mila. to też pastorowa, 
jadąc na poród do krewnych pod 
Berlin, zostawiła ją z całym spo 
kojem w domu. 

Ale zaraz po wyjeździe pani 
Salmger 
we wsi zaczęły krążyć brzydkie 
plotki o pastorze i Elżbiecie 

Gumz 

I oto pewnego dnia wybuchnął 
skandal! 

Pastor nie zjawił się w niedzic 
lę na nabożeństwie. 

Plebanja była zamknięta na 
głucho: pastor i dziewczyna zni
knęli. 

Stary Gumz oskarżył pastora 
o uprowadzenie nieletniej. 

Za zakochaną parą wysłano li
sty gończe. 

Rozdział drugi. 
Upłynęło od tego czasu osiem 

miesięcy. 
Policja berlińska otrzymuje 

wiadomości, że pastor z dziew
czyną są w Berlinie. 

Ponieważ porzucona pastoro
wa z ośmiorgiem dzieci wciąż 
przebywa u krewnych pod Berli
nem, urzędnicy policji kryminal
nej udali się tam, by ją zawiado
mić. że są na tropie jej męża. 

Ale 
ta spotkała ich największa 

niespodzianka. 
Na werandzie domku, w któ-

O polarny się 15 stycznia!., 

Hokus-pokus L biały koroł 
zmienia s"e w młodzieńca 

renietry • M C Walpurgii 
Berliński korespondent londyń 

śkiego „Daily Espresso" E. D. 
Delmer doniósł o iakcie wprost 
zdumiewającym, 

Nowym rodzajem przybrania weł-
•tabej saku tą białe pikowe wstą
żeczki na ramienia przy dekolcie i 

rękawach. 

Oto, nieopodal Getyngi na 
wzgórzu, zwanem Brocken. 
rozgrywały się niesamowite zda 

rżenia. 
Pewien stary rękopis głosi, że 

gdy księżyc jest na nowiu, nale
ży w tem właśnie miejscu zakre
ślić magiczny krąg. 

W obręb tego kręgu 
trzeba wpędzić białego kozła. 

a potem wprowadzić tam niewin 
ne dziewczę „o czystem sercu". 
Wtedy obecni powinni wymówić 
odpowiednie zaklęcia, również 
wymienione dokładnie w ręko
pisie. a 

dziewica ma rzucić na kozła 
prześcieradło. 

Po upływie paru minut obecni 
zdejmują z kozła prześcieradło 
> oto pośrodku magicznego krę
gu stoi żywy, cudnej urody mło
dzieniec. 

Tak mówił rękopL 
Angielski dziennikarz pisał, że 

eksperyment z kozłem chcieli 
przeprowadzić getyngeriscy u-

czeni. fc 

dr. von Mohr oraz profesor Mohn 
z córką. 

Panna Mobn miała być dziewi 
cą „o czystem sercu" i ona to 
miała otulać prześcieradłem ko
zła. W ostatniej chwili 
U noc Walpurgii została odło

żona. 
Uczeni panowie uznali bo

wiem. że ..doświadczenie" nale
ży przeprowadzić w nocy z 30 
kwietnia na 1 maja 1932 (tak. li
terami tysiąc dziewięćset trzy
dziestego drugiego) roku 

rym mieszkała Sałkigerowa z 
dziećmi, siedzieli i zapijali ka, 
wę... pastor i Elżbieta. 

Pastora aresztowano, pannę 
Gumz odesłano do rodziców.' 

Po upływie kilku tygodni Salin 
gera wypuszczono za kaucją aż 
do procesu. 

Rozdział trzeci. 
Cała trójka: pastor, pastorowa 

i dziewczyna, byli niepocieszeni 
że 

tak brutalnie przerwano ich 
idylle we troje. 

Zaczęli rozmyślać nad tem, jak 
zakończyć ten niezwykły romans 
awanturniczy. 

Jedna tylko rzecz mogła ura
tować pastora przed hańbiącem 
więzieniem: rozwód z pastoro
wą i ślub z „uwiedzioną". 

Gdy nadszedł dzień procesu, 
pastorowa oświadczyła n.i spra-i 
wie, że zrzeka się męża na rzecz 
Elżbiety Cnirrtz. 

Obie kobiety padły sobie, pła
cząc, w ramiona... 

/ „Happy End". 
Przed paru dniami odbył się 

ślub pastora Salingera z Elżbietą 
Gumz. 

Sprawę umorzono. 

Niańka Chinka w egzotycznym stro 
ju na spacerze z europejskim wy
chowankiem w jednym z parkowi 

Londynu. 

„Albo mam posłusznego męża 
albo iadnegol" 
47 punktów niezwykłej umowy.. 

ale oczywiście na Florydzie w Miami. 

Co wróża g > iaz'y na dzień 2 stycznia 
Niefortunne cołudnie 

Dziei dzisielszy [dzisiejszego nie możemy zaliczać do 
godzinach ran- pomyślnych, a juz krótko przed godz. 

nych maże . nam 14ią dadzą sie odczuć ujemne wpływy 

U \ ładunek w aorcie gdyński 

kosmiczne, które mogą nas pozbawić 
rezultatów naszych wysiłków życio
wych. To też niezadowolenie, niechęć 
lub depresja — mogą się w tym czasie 
łatwo przejawiać, jako skutek zawie-

zwiąźku z (era j dzionych nadziei. 
Jeszcze i godz. 15-ta może nam przy 

nieść jakieś nieporozumienia z osoba
mi pici odmienne/, niepowodzenia w 

nieść jakieś złudzenia rozwiane, zetknie i związku z miłością i sztuką, a gorsze 
cie sie z ludźmi podstępnymi, którzy nastroje ustąpią dopiero w godzinach 

przynieść bardzie! 
zrównoważony 

panki widzenia i 
większą tolerancji 
ność** niż zwykle, 

rozbudzenie iniuicyi i i 
dobre ideje l projekty. 

Wczes-ne godziny ranne gorzej sie 
przedstawiają, gdyż mogą nam przy 

zapragną wykorzystać nasza latwowter 
noić. lub też możemy hić tówcias na
rażeni na rozczarowania. 

Później wszyrko ;o będzie ustępo
wać, ale nie należy zapom-iać, że dnia' będzie starannego wychowania 

iióźłrejszych. 
Dziecko dziś urodzone — spokojne, 

.zrównoważone, towarzyskie — okaże 
zamiłowania artystyczne. Potrzebować 

Z niemieckich manewrów zimowych 

Mrs. Rebeka Ross! Kto Wie," 
może to imię i nazwisko, stanie 
się przeJoroowem nazwiskiem w 
dziejach 

walk o szczęście małżeńskie? 
Mrs. Ross, nauczycielka z mia 

sta Teaneck w stanie New Jersey 
zażądała od męża, by podpisał 
kontrakt, który ona ułożyła, a 
który składał się 

z 47-miti punktów, będących 
przykazaniami dla meta. 

Kontrakt ten miai być zadar
ty rejentalnie. 

— Albo będę miała posłuszne
go męża, albo żadnego! — po
wiedziała energiczna pani Ross. 
kładąc mężowi kontrakt do pod
pisu, 

Podobno. Mr. Albert Ross, mi
mo istotnej miłości do żony, kon 
traktu nie podpisał. 

Ale, być może, że są to tylko 
złośliwe męskie plotki. 

Wśród 47-miu punktów umo
wy były następujące: 

„Obiecuję, że będę mieszkał w 
Gloucester, gdzie mieszkają ro
dzice mej żony. 
te nigdy nie powiem nic złego 

na rodzinę żony. 
Że będę chodził do kościoła. 
Że w ciągu dwu lat nie będzie

my mieli dzieci. 
li będę co rok awansował na 

mojej posadzie i że w 50-tym ro
ku życia dojdę do 10 tysięcy do
larów rocznego zarobku. 

le be.de płacił żonie pensje za 
prowadzenie gospodarstwa. 

Że raz w tygodniu będziemy 
przyjmowali gości, a raz w ty
godniu wychodzili. 

Że nie będziemy się wzajemnie 
siebie pytali: „dokąd idziesz?", 
„o której wrócisz?", ani „gdzie 
byłeś?" 

Końcowy passus tego ciekawe
go kontraktu brzmiał: 

„Jeśli jedno z nas przekroczy 

trzy punkty umowy, drugie ma 
pełne prawo zażądać rozwodu". 

Nie dziwilibyśmy się, gdyby 
męskie plotki o natychmiasto* 
wem żądaniu rozwodu przez Mr. 
Alberta Rossę okazały się praw« 
dziwę... 

WINSZUJEMY: 
Dziś: Franciszkowi. 
Jutro: Martynie. 

Na wieczór 

Czarna suknia w drobniutkie za
kładki ciasno opina figurę. Bolerko 
z blado - różowego velour - chiffon 
i pasek z tegoż materiału uzupeł

niają stroju. 

Po zgonie b, królowej szwedzkiej 

Patrol narciarski w bojowej pozycji. 

RADJO WARSZAWSKIE 

Wyładowywana w Gdyni ttaJfca „Hcrcar", który przywiózł ładunek 
sardynek i trtomm do magazynu „Panta rei" (z greckiego ..wszystko 

ptjme~). Olbrzymi dz wig przenosi skrzynie. 

WARSZAWA. Długość lali Ul U m. 
G. 1158: Sygnał czasu I hejnał z Kra 

kowa. a 12.J0: Płyty, a 1445: Płyty. 
O. 15.25: JCo młodzieży dalą nauki 
przyrodnicze". O. 1550: Ptyly. O. 16.20: 
.Zaopatrzenie bezrobotnych w Niem
czech"- etaoinełaotshrd 
czech". Lekcja iezyka angielskiego. O. 
7.10: .Znakomity fizyk Albert Michel-

toa i Jego odkrycia". G. 17,35: Koncert 
G. 19.25: -O reformie szkołnej". G. 
20.00: Pogadanka mnzyczna. G- 20.15: 
Koncert symfoniczny z Filharmonii 
W a n t W przerwie „Mina z warko-
cietn i a la gartocne". G. 23.00: Muzy 
ka Mleczna. 
SOBOTA 

O. 11.38: Sypiał cum 1 bejatt % Kr* 

kowa. G. 12.10: Poranek szkolny. O. 
13.40: „Błędy w uprawach ważniejszych 
okopowych". G. 13.35: Muzyka. G. 
14.00: „O uprawie soli, słonecznika i 
maku", a 14.15: Muzyka. G. 14.30: 
„Biedy w uprawie zbóż Jarych". G. 
1450: Płyty. O. 15.50: Płyty, a 16.20: 
Radjokronika. Q. 16.40: PlytyJ a 17.10 
.Rewolucja dawnie! a dzisiaj".. Q. 
17-35: Kąc* dla młodych talemów mu 
zycźnych. G. 18.05: Program dla dzieci. 
G. 18-30: Koncert dla młodzieży. O. 
14.15: Skrzynka pocztowa rolnicza. O. 
19.35: Płyty. G. 20.00: Na widnokręgu. 
G. 20.15: Muzyka lekka. G. 2155: ...Mę
ki Taniała", a 22.10: Koncert CIK p 
nowiłd. O. 250: Muzyka taneczna. 

'talski następca tronu ks. Humbert w towa 
stwowych opuszcza cerkiew praw ushw:ia 
AiwU za dusz* zmarłej b. królo w.-j I r : 

rzystwie dostojników pań-
we Florencji po naboten> 
ji Z fji. ?iostrv ekskajzerfc. 
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Rewizja Kalkulacji celi 
artykułów pierwsze], potrzeby 

W związku z. tendencją zniżr 
kową cen rynkowych d±iś o 
godz. 12-ej w pol. w Starostwie 
Grodzkiem odbędzie się posie
dzenie Komisji Cennikowej dla 
poddania rewizji kalkulacji cen

ników pieczywa., mąki 
cinv i obniżenia cen. 

ielę-

Z polskiego Zrzeszenia Lekarzy 
Wojew. Białostockiego 

Dnia 26 bm. odbyło się po
siedzenie Polsk. Zrzeszenia Le-

Przed fliędzymrodowp Kongresem fliast 
Oferta zagraniczna 

Międzynarodowy Związek I gólne znaczenie wobec przypa-
Miast organizuje w r. b. swój | dającego 20-letniego jubileuszu 
V Międzynarodowy Kongres J Związku 
Miast w dniach 23—26 maja w Związek Miast Polskich jako 
Londynie. Kongres ma szcze- rzeczywisty członek Związku 

Międzynarodowego zawiadomił 
' Magistrat, że Związek Między
narodowy z okazji jubileuszu 
wyda specjalną księgę pamiąt-

Pan Wojewoda przyjął oneg-IE. Głogowskiego. Kamidskiego I kową, w której umieszczone 
daj: ks . Oleszczuka, p . Lucjana !i_ Kaliny, d e l e g a t ó w P r e z y d j u m ! będą także opisy większych 

Wyjazd Pana Wojewody 
Wczora j Pan Wojewoda wy

jechał do Warszawy w spra
wach służbowych. 

Przyftcl przez Pana Wojewodę 

Witkowskiego, s tarostę ostrow
skiego, delegację T-wa Przyja
ciół Związku Strzeleckiego w sińskiego 
osobach p.p. dyrektora K. Rie-
gerta, dyrektora Anczakowskie-
go. Dr. Bobotka. delegację zfpo-
wiatu kolneńskiego w osobach 
p.p. rabina Kapłana, Glinki, 
Bursztyna, Pikulnickiego, Ko
walewskiego i Stefensa w spra
wach gospodarczych, delegatów 
Prez jd jum Sekcji Finansowej 
Komitetu do Spraw Bezrobocia 
w osobach p.p. -Dr. -S. Łapiń
skiego, D r Z. Siemaszki , inż. 

T-wa Nauczycieli Szkół Sred-1 miast. 
nich w osobach p.p. prof. Ko-

Goławskiego, oraz 
w dniu wczorajszym: p. Tade
usza Grunwalda, Nacz. Wydz . 
Ministerstwa Pracy i Op. Spol., 
p. Zygmunta Robakiewicza, sta
rostę grodzieńskiego, p . Kazi-

„Przyjemność" taka koszto
wałaby nasze miasto 800 fran
ków szwajcarskich t. j . 1.500 zł. 
za jedną stronę. 

Uważamy, że lepszą reklamą 
dla naszego miasta byłoby wy
asygnowanie tej kwoty na do

mierza Eustachiewicza. starostę i żywianie bezrobotnych. Nie 
łomżyńskiego i p. Bolesława wątpimy, że Magistrat odrzuci 
Kistelskiego z Białowieży. I tę ofertę zagraniczną. 

Podatek o d lokali 8C 12< 

J 
Nakazy płatnicze na podatek 

I od lokali na r. 1932 zostały już 
I rozesłane. Jednocześnie poda
j e m y , że podatek ten wynosi 
I od mieszkań do 3 pokoi jak do-

Zatwierdzenie projektów 
nowych zakładów 

Urząd Wojewódzki (Wydział | tycbczas — 8° ,, a od 3 pokoi i 
Przemysłowy) ^zatwierdził: pro- Kuchni w z w y ż — 12° •-
jekt urządzenia zakładu kuś- : Odwołania należy składać w 
nierskiegp firmy .Eutropol" przy terminie 14-dmowym od daty 
Szosie Żółtkowskiej [Nr. 3*2 oraz 
projekt urządzenia przędzalni 
Wolfa Szlachtera przy ul. Mic
kiewicza Nr. 49, 

otrzymania nakazu 
Ponieważ w ostatnich dniach 

płatnicy w mniemaniu, iż za
szła pomyłka podczas wymiaru 

Jo 1 **> |o 
Reklamacje niecelowe 

podatku zgłaszają się do Magi
stratu o sprostowanie i nawet 
składają masowo rekursy nie 
zważając na to, iż mieszkanie 
składa się z 3 pokoi i kuchni 
wyjaśniamy, że odwołania od 
wysokości stawki 12° o są bez
celowe. Lokali takich w mieście 
naszem jest 3.900. 

karzy pod przewodnictwem dr. 
Fiedorowicza. Bardzo ciekawe 
referaty wygłosili dr. Fiedoro
wicz, dr. Bełdowski i dr. Szyl-
man, poczem wywiązała się ży
wa dyskusja. Obecnych byto 
45 lekarzy. Po referatach odbyło 
się posiedzenie administracyjne. 

Opłaty za nadmierne 
zużycie bruków 

Opłaty za nadmierne zużycie 
bruków zostały obecnie przez 
Magistrat wymierzone. Nakazy 
już rozesłano. Termin płatności 
upływa I-go lutego. Po ulgo
wym 14-dniowym terminie na
stąpi przymusowe ściąganie. 

0br6f fdfefonlezny miąflzy Polską 
a FINLANDJĄ i NORWEGJĄ 

Z dniem I-go lutego r.b. wpro
wadza się ogólny ruch telefo
niczny między Polską a Fin* 
landją i Norwegją. Dopuszczone 
są rozmowy państwowe, pry
watne, zwykłe i pilne, abona
mentowe i błyskawiczne. 

W okresie słabego ruchu, t . j . 
od godz. 19 do 8-ej opłata za 
prywatną rozmowę zwykłą wy
nosić będzie z Białegostoku do 
Helsinki 18 zł. 90 gr. (normalna 

31 zł. 50 gr.) do Oslo 15 zł. 23 gr. 
(taryfa normalna 25 zł. 38 gr.) 

Kradzież z włamaniem 
Złodzieje za pomocą włama

nia dostali się do sklepu Rejzli 
Dawidon (ul. Piwna 17) skąd 
skradli artykułów spożywczych 
na kwotę 300 zł. 

Kary za przekroczenie przepisów 
o biletach autobusowych 

Magistrat na zarządzenie Dy
rekcji Robók Publicznych wy
słał 13 nakazów karnych przed-

Choinka w szkole powszechnej 
w Starosielcach 

(Korespondencja własna). 
W ubiegłą niedzielę 24 b . m, 

odbyła się w szkole Powszech
nej w Starosielcach choinka dla 
biednych dzieci oraz dla ucz
niów sześciu najmłodszych od
działów. Choinka urozmaicona 
była odegraniem Jasełek przez 
starszą dziatwę szkolną oraz 
odśpiewaniem kolend przez chór 
harcerski . 

NIEŚMY POMOC 
BEZROBOTNYM 

Karygodne postępowanie bezrobotnych 
Nie zgłaszają się do otrzymane] pracy 

Projekt prawa małżeńskiego 
Projekt p rawa małżeńskiego 

ogłoszony n iedawno przez Ko-
mlsfę Kodyfikacyjną' wywołał 
żywe i zrozumiałe zaintereso
wanie w społeczeństwie. Biorąc 
pod uwagę doniosłość tej spra
wy z punktu widzenia kultural
no-społecznego i obyczajowego, 

* 

Po raz drugi podajemy d o 
wiadomości, że Magistrat po-

j nownie zapotrzebował 40 bez -
miejscowe Koło Przyjaciół Li- j robotnych do robót publicznycb, 
teralnry i Sztuki urządza w jednakże do pracy zgłosiło się 
piątek, da . 5 lutego wieczór dy
skusyjny, poświęcony tej ży
wotnej kwestji spo łecmej . Bliż
sze szczegóły podamy w tych 
dniach do wiadomości cainłe-
resowanycb. 

I APOLLO 
DZIŚ UROCZYSTA PREMJERA 

) raeząfhi: 5,6ą«ąice 
ARCYDZEŁO LITERATURY 

ARCYDZIEŁEM EKRANU 
N A J N O W S Z Y P O L S K I D Ź W I Ę K O W I E C 

p o w i e ś c i 

ELIZY ORZESZKOWEJ 
w rojach g łównych: 

ANKWICZ 
Mieczysław CYBULSKI 

M. EHflVEflU - K. BORuWJK A 
flłiatoitocznka) ,, 

TAŃCE AKROBATYCZNE: DUET NEYÓW 
ORYSMALJfE PIOSEWKI ŁOWICKIE 
WASTROJOWE PIEŚMI MONIUSZKI 

Scemrjuaz: Prot MARJAN SZYJKOWSKI 
Sceny mówione? EMIL CHABERSKI 
Tek ptooenek: SZER-SZEŃ * i 
Zdjęcia: ALBERT WYWIERKA 
Heżyierś* JAN PRZYBYLSKI JA 

w poniedziałek 20 robotników, 
skierowanych przez Woj. K o 
mitet Pomocy Bezrobotnym, we 
wtorek 21 i w środę .23. W ten 
sposób połowa się nie zgłosiła. 

Ulęcie sprawców zoehwalyeh kradzieży 
Wykrycie olbrzymiego składu łupów złodziejskich 
Od października ubiegłego 

roku mimo mozolnych starań 
policja nie mogła wykryć spraw
ców wielu zuchwałych kra
dzieży z włamaniem. Ostatnio 
dzięki energji wywiadowców 
aresztowano tych złodziei wraz 
z paserem. Złodzieje ci doko
nali m. in. następujących kra
dzieży: u Rywki Brener [garde
roba i bielizna na 4008 zł.) T e -
wela Fuksa (sukna na 1228 zł.), 
Mejera Brykiera (artykuły spo
żywcze na 600 zł.), Jose la Me-
łameda (artykuły spożywcze na 

ZflRZlJD RESURSY OBTUITELIIIEJ 
urządza w dn. 31 stycznia 

Wieczornicę Taneczną 
Początek o Kodz, 10-e> wiecz. 

Wstęp 1 zł. Przygrywa orkiestra 
Kwintet Kwart Fidler 

Z A R Z Ą D . 

600 zł.), Chaima Wajnsztadta 
(artykuły galanteryjne i skó
rzane—7000 zł.), Czmuta (części 
radjowe na 600 zł.), Menasze 
Kurjańskiego (bielizna i inne 
przedmioty na 5600 zł.), Elji 
Junowicza (różne artykuły na 
200 zł.). 

Sprawcami kradzieży są Jó 
zef Sidorski i Władys ław Szej-
da. Przeważną część skradzio
nych rzeczy znaleziono u pa
sera Mowszy Adelskiego (ul. 
Jurowiecka Nr. 60). 

Prócz odnalezionych przed
miotów, należących do wymie
nionych poszkodowanych, wy
kryto caty skład różnych towa
rów, przyczem paser Adelski 
nie mógł wykazać źródła ich 
pochodzenia, 

Popierajcie Polski Cz. 

Po przedstawieniu rozdano 
dzieciom 60 sztuk bucików, 
mundurków, swetrów i t. p . o-
raz 450 sztuk torebek ze sło
dyczami. Dzieci bawiły się o-
choczo przy dźwiękach miejsco
wej orkiestry dętej, pomimo 
ciasnego lokalu. Największe za
interesowanie u dzieci wzbu
dził św. Mikołaj, który przy
wiózł na dwóch sankach po
darki . Choinkę zaszczycił swo
ją obecnością p. Starosta St. 
Michałowski, który wyasygno
wał 150 zł. na jej urządzenie, 
za co miejscowy Komitet skła
da serdeczne podziękowanie. 
Choinka została urządzona s ta
raniem i z funduszów miejsco
wego Ogniska Kolejowego, Ko
lejowego Przysposobienia Woj 
skowego i miejscowej 'szkoły 
powszechnej pod przewodni
ctwem kierownika szkoły p. W. 
Tarły-Mazowieckiego. 

Pod hasłem niesienia 
pomocy bezrobotnym 

Znany ze swej działalności 
p . Antoniewicz zebrał na listę 
ofiar na urządzenie choinki dla 
dzieci bezrobotnych 380 zł. go
tówką oraz dwa pudy różnej 
słodyczy. Podczas tej szlachet
nej akcji wśród piekarzy gorli
wie sekundował p. Antoniewi
czowi p . Alfred Mładek, prezes 
Związku Piekarzy Chrześcijańsk. 

Unieważnienie legitymacji 
Sekcja Finansowa, Wojewódz

kiego Komitetu do Spraw Bez. 
robocia w Białymstoku unie
ważnia , z dniem 29 stycznia rb 
wydaną na prawo inkasowania 
sum na rzecz bezrobocia, legi
tymację Nr, 8, na nazwisko 
Szora J akóba zamieszkałego w 
Białymstoku przy ul. Mickiewi
cza Nr. 19. 

M O D E R N " Dzl* o godz. 620, 820,1020 
NAJWIĘKSZY EGZOTYCZNY FILM DŹWIĘKOWY 

NAJLEPSZY FILM TEGOROCZNEJ 
PRODUKCJI KRAJOWEJ 

LANI 
ŁANI 

HU 

• • 0 

• • • 

CHŁOPCY MALOWANI 
P I E R W S Z A POLSKA D Ź W I Ę K O W A K O M E D J A W O J S K O W A 

"A 9 T ł"" "SK& „MODERN" 

Zamiast bytności na balu 
O F I A R A 

złożona w Adm. „Dzienn. Biał." 
Pan Stefan Briickner, P r e z e s 

Izby Skarbowej , w o b e c nie
możności przybycia na bal s t rze
lecki urządzony staraniem To
warzys twa Przyjaciół Związku 
Strzeleckiego, składa 20 (dwa
dzieścia) zł. na rzecz świetlicy 
dla młodzieży strzeleckiej w 
Białymstoku i pomocy bezro
botnym. 

Dyżury n o c n e a p t e k 
Dziś pełnią dyżury apteki: 

M, Frauszte tera , ul. Sienkiewi
cza 63, A n n y Hałłajowej, róg 
Sienkiewicza i Rynku Kościuszki 
i W y s o c k i e g o na Piaskach 
Piękna 2. 
Nocne pogotowie lekarskie 

teł. 5-03 „Linaa Hacedek". 

LECZNICA 
LMUtrr-SKCMUSTOW 

Bułystok. Mazowiecka 5 (SUaay 
Rysek) t»L 1-38. 

P o r a d a 3 s t . 
Wszystkie specjalności: Choroby we
wnętrzne. nerwowe, dzieci porady dla 
matek karmiących, akuazerja, kobteee 
li porady dla ciężarnych, chirurgiczne. 
skórne i weneryczne, o e n , noaa. gardła 
i oazo. Oraz gabinet dentystyczny, 
Rentgen, analizy, leczenie światłem 
i elektrycznością po cenach lecznicow. 

Dojazd antoboiem D . 

Dr.M.Kanel 
Ctrrttf iiiirjim, iMni i MMtfMam Przyfamfo od godz. 9 

Kobiety od loda. 
9—1 I od 3—t. 

loda. 4—S p.p. 
•L WirtliwlMi W |p«to)taLMS, 

siębiorcom autobusowym, pro
wadzącym komunikacje mię
dzymiastowe. 

Kary za przekroczenie prze
pisów o biletach autobusowych 
zostały wymierzone w wyso
kości 20-krotnej w stosunku do 
strat, poniesionych przez Skarb 
Państwa. 

W razie niezapłacenia w ter
minie, kary ściągniąte będą 
przymusowo. 

Zamach samobóiczy 
W dniu 27 b . m. w mieszka

niu przy ul. Sienkiewicza Nr. 117 
w celu samobójczym napił się 
esencji octowej Stanisław Strzel
czyk, zam. w maj. Zacisze. De
na ta w stanie ciężkim od
wieziono do szpitala żydow
skiego. 

Przyczyną targnięcia się na 
życie zawód miłosny. 

N A J L E P S Z Y 

POLSKI FILM 
Entuzjastyczne przyjęcie „CMIIIIi" 

przez prasę stołeczne 

S C E N A R I U S Z 
Znakomita powieść E. Orzesz 

kowej ożyła ha ekranie. Prze 
róbkę filmową wykonano z pie
tyzmem. zasługującym na uznanie 

KURJER WARSZAWSKI 
3.1-32 

REŻYSERJA 
...Podbija sobie przedewizyst 

kiem widza iwą dynamiką uczu
ciową, p o w a g ą postawionego 
przez autorkę problematu... 

KURJER PORANNY 
5.1-32 

GRA AKTORÓW 
...Talent Ankwiczówny zajaś-

w .CHAMIE" w całej pełni. Cy. 
bobki okazał się tutaj praw
dziwym artysta., wielkim twór
cą postaci dramatycznych. 

KINO DLA WSZYSTKICH 
10.1-32 

W rolach epizodycznych wy: 
różnili się Marja Chaveau Bo
rowska' (Białoatoczanka) 

NASZ PRZE6LĄD 
3.1-32 

DŹWllyKOWOŚĆ 
... Dzięki (nareszcie!) dobref in
stalacji technicznej, pioaenki, 
śpiewy chóralne, rozmowy, wy
chodzą, w „CHAMIE" bez za
rzutu 

K I N O 
10.1-32 

Z D J Ę C I A * 
... Na wyróżnienie zasługują 

świetnie malarsko ujęte zdjęcia 
Wywierki 

EXPRESS PORANNY 
1,1-32 

... Piękna obrazy folkloru z. o-. 
kolie Łowickiego... 
... Wywołuje poklask widowni 

KURJER PORANNY 
5.1-32 

T R E Ś Ć 

.„ Zostało tai przedstawione tra
giczne- starcie się dwóch od
miennych kultur obyczajowych) 
miejskich 1 wiejskich. 

Zakażona rozpustnym odde
chem miasta aktoreczka, zostaw. 
azy żoną chłopa, nie może się 
przerodzić; zdradza go». * 

KURJER PORANNY 
5.1-32 

C A Ł O Ś Ć 
. N.. Zjawisko dlaWbkiej kina. 
autografii wyjątkowe... 

... Ani bandytów, ani żandar
mów carskich, ani wojny... 

... Mamy przed aobą nowy 
krok naprzód kinem, polskiej 

DZIEŃ Pi 
1.1-32 

... Cham jest udanym, godn 
obejrzenia 

KURJER CZERWONY 
81-32 i 

D 2 I S W „ A P O L L O 
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